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Liebe Leserinnen, liebe Leser,

die weltweiten Trends und gesellschaftlichen Veränderungen fordern auch  

die Robert Bosch Stiftung GmbH, ihre Arbeit grundsätzlich auf den Prüfstand 

zu stellen, um künftig wirksam zu bleiben. Die Stiftung folgt damit dem Ver-

mächtnis ihres Stifters Robert Bosch, der seinen Nachfahren aufgetragen  

hatte, immer wieder aufs Neue Antworten auf die Fragen ihrer Zeit zu finden. 

Neuausrichtung der Völkerverständigung

Insbesondere hat sich die Robert Bosch Stiftung entschieden, ihre Förderung 

im Bereich der Völkerverständigung nach mehr als 50 Jahren grundlegend 

zu überprüfen, strategisch neu auszurichten und sich stärker zu fokussieren. 

Parallel zur laufenden Projektarbeit haben wir uns seit Beginn des Jahres 2018 

intensiv mit den globalen Herausforderungen sowie mit den Entwicklungen  

in der Philanthropie befasst, um auf dieser Grundlage neue Themen für die 

internationale Förderung zu erarbeiten. Im Sommer 2019 entscheidet das  

Kuratorium der Stiftung über die künftige Ausrichtung der Völkerverständigung.

Vorwort

Prof. Dr. Joachim Rogall
Vorsitzender

Sandra Breka Dr. Hans-Werner Cieslik
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Ein Portal für mehr gute Schulen

Der Anspruch, mit der eigenen Arbeit in noch stärkerem Maß systemische  

Wirkung zu erzielen, wird auch durch eine Neugründung deutlich, die wir im Mai 

2018 auf den Weg gebracht haben: das Deutsche Schulportal. Als jüngstes  

Angebot rund um den Deutschen Schulpreis bietet es aktuelle Informationen zu 

Schule und Unterricht, Bildungspolitik und Wissenschaft. Herzstück des Schul-

portals sind die innovativen pädagogischen Konzepte der Schulen, die seit 2006 

mit dem Deutschen Schulpreis ausgezeichnet wurden. Diese Praxiskonzepte 

werden von der Deutschen Schulakademie aufbereitet und über das Deutsche 

Schulportal allen Schulen verfügbar gemacht. Ein Kreislauf, in dem sich gute 

Schulpraxis verstärkt und verbreitet. 

Bosch Health Campus – größte Einzelinvestition in der Stiftungs- 
geschichte

Eine entscheidende Weichenstellung trafen die Gesellschafter der Robert Bosch 

Stiftung GmbH Ende 2018 zur Zukunft der Gesundheitsförderung. Am heutigen 

Standort des Robert-Bosch-Krankenhauses in Stuttgart entsteht bis 2025 der 

Bosch Health Campus – ein neues Zentrum für patientenorientierte Spitzenmedi-

zin mit den drei Schwerpunkten Behandlung, Forschung und Bildung. Das Inves-

titionsvolumen beträgt insgesamt mehr als 600 Millionen Euro. Die Robert Bosch 

Stiftung stellt bis zum Jahr 2025 für Bauten und Ausstattung rund 250 Millionen 

Euro zur Verfügung. Darüber hinaus fördert sie die medizinische Forschung im 

selben Zeitraum mit weiteren 120 Millionen Euro. Der Bosch Health Campus ist 

damit die größte Einzelinvestition in der Stiftungsgeschichte.

Mehr als 150 Millionen Euro für gemeinnützige Zwecke

Insgesamt hat die Robert Bosch Stiftung im Jahr 2018 in ihren Fördergebieten 

Völkerverständigung, Gesundheit, Wissenschaft, Bildung und Gesellschaft  

mehr als 250 Projekte neu genehmigt. Zusammen mit der institutionellen Förde-

rung der Tochtergesellschaften, vor allem des Robert-Bosch-Krankenhauses  

und seiner medizinischen Forschungsgesellschaft, betrug die Gesamtförderung 

2018 rund 153 Millionen Euro. Eine umfassende Darstellung der Strategie in  

den Fördergebieten sowie Berichte über die Projekte finden Sie auf unserer  

Website (www.bosch-stiftung.de).

Wir danken allen Mitarbeitern und den vielen Partnern der Stiftung, die unsere 

Arbeit im Jahr 2018 mit großem Engagement unterstützt haben.

Prof. Dr. Joachim Rogall, Sandra Breka und Dr. Hans-Werner Cieslik
Geschäftsführung der Robert Bosch Stiftung GmbH
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Vermögensübersicht 
31.12.2018 *

* Zusammenfassung der testierten Bilanz

Aktiva 31.12.2018 
T €

31.12.2017 
T €

Passiva 31.12.2018 
T €

31.12.2017 
T €

Anlagevermögen

Immaterielle Vermögens-

gegenstände und Sachanlagen

Finanzanlagen

• �Anteile und Ausleihungen an 

verbundene Unternehmen

• �Beteiligungen

• �Wertpapiere des Anlage- 

vermögens

55.126

 

136

5.054.694 

224.584

56.228

 

136

5.054.694 

119.102

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital

Gewinnrücklagen

• �Gebundene Mittel

• �Rücklage für satzungs- 

gemäße Leistungen

• �Freie Rücklage

Bilanzgewinn

72

5.109.789

158.473

83.683

0

72

5.110.890

84.886

43.411

0

Summe 5.334.541 5.230.160 Summe 5.352.017 5.239.259

Umlaufvermögen

• �Forderungen und sonstige 

Vermögensgegenstände

• �Flüssige Mittel

23.592

70.081

39.269

50.076

Rückstellungen

• �Rückstellungen für  

Pensionen und ähnliche  

Verpflichtungen

• �Rückstellungen für satzungs-

gemäße Leistungen

• �Steuerrückstellungen sowie 

sonstige Rückstellungen

18.306

0

3.743

16.616

0

3.254

Summe 93.673 89.344 Summe 22.048 19.870

Verbindlichkeiten

• �Verbindlichkeiten aus  

Lieferungen und Leistungen

• �Verbindlichkeiten  

gegenüber Unternehmen,  

mit denen ein Beteiligungs-

verhältnis besteht, sowie 

Sondervermögen

• �Verbindlichkeiten für  

satzungsgemäße Leistungen

• �Sonstige Verbindlichkeiten

1.045

627

52.400

76

1.190

558

58.580

47

Summe 54.149 60.375

Robert Bosch Stiftung 5.428.214 5.319.504 Robert Bosch Stiftung 5.428.214 5.319.504

Sondervermögen

• �Otto und Edith  

Mühlschlegel Stiftung

• �DVA-Stiftung

• �Hans-Walz-Stiftung

53.126

6.566

1.101

52.766

6.524

1.089

Sondervermögen

• �Otto und Edith  

Mühlschlegel Stiftung

• �DVA-Stiftung

• �Hans-Walz-Stiftung

53.126

6.566

1.101

52.766

6.524

1.089

Summe Aktiva 5.489.006 5.379.884 Summe Passiva 5.489.006 5.379.884
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Leistungsrechnung 2018

* RBMF = Robert Bosch Gesellschaft für medizinische Forschung mbH, Stuttgart

2018  
T €

2017  
T €

Mittelzuflüsse

Dividende 215.155 123.201 

Spenden 0 2.000 

Zinserträge 4.523 3.875 

Übrige Erträge Robert Bosch Stiftung GmbH 4.705 4.009 

Erträge Otto und Edith Mühlschlegel Stiftung 1.867 1.967 

Erträge DVA-Stiftung 241 244 

Erträge Hans-Walz-Stiftung 37 33 

Nicht verfügte Mittel aus dem Vorjahr 0 3 

Summe Mittelzuflüsse 226.528 135.332

Verwendung

Projektförderung

• Gesundheit 7.231 7.425 

• Wissenschaft 6.727 7.438

• Gesellschaft 8.504 8.675

• Bildung 8.345 9.699

• ��Völkerverständigung Amerika und Asien 9.211 8.609

• Völkerverständigung Europa und seine Nachbarn 12.578 14.410

• Völkerverständigung Repräsentanz Berlin 5.350 5.840

• Kommunikation 0 108

• Geschäftsführung 1.715 780

Summe Projektförderung Robert Bosch Stiftung 59.660 62.983

Forschungsförderung RBMF * 11.866 20.888

Investitionen am Robert-Bosch-Krankenhaus 68.000 10.000

Robert Bosch College UWC 1.400 1.400

Die Deutsche Schulakademie 5.553 2.500

International Alumni Center 1.217 840

Mittelweitergabe an die Otto und Edith Mühlschlegel Stiftung 1.200 1.200

Otto und Edith Mühlschlegel Stiftung 998 1.000

DVA-Stiftung 149 305

Hans-Walz-Stiftung 25 26

Berghof Foundation 2.972 1.702

Personal- und Sachaufwand Themenbereiche 10.045 9.230

Gesamtförderung Robert Bosch Stiftung 163.085 112.073

Personal- und Sachaufwand Verwaltung 16.831 15.426

Finanzaufwand, Abschreibungen und Rücklagenveränderungen 46.612 7.833

Summe Mittelverwendung 226.528 135.332

Nicht verfügte Mittel  0  0
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Gesamtförderung 2018

Jährliche Gesamtförderung im Zeitverlauf  
1964 – 2018
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153 Mio. Euro
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Projektförderung nach Gebieten

2018

Völkerverständigung ca. 29 Mio. Euro

Gesellschaft ca.   9 Mio. Euro

Bildung ca.   8 Mio. Euro

Gesundheit ca.   7 Mio. Euro

Wissenschaft ca.   7 Mio. Euro
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Thema Anzahl neuer Projekte Fördersumme in Euro

Kooperation der Gesundheitsberufe 10 2.890.000 €

Leben mit Krankheit 2 1.050.000 €

Praxisprojekte an RBK und RBMF 2 1.553.000 €

Versorgung gestalten 3 1.590.000 €

Freie Förderung 8 147.590 €

SUMME 25 7.230.590 €

Thema Anzahl neuer Projekte Fördersumme in Euro

Forschung für Nachhaltigkeit 7 2.749.500 €

Stadt Land Raum 3 1.600.000 €

Vermittlung und Vernetzung von Wissenschaft 8 1.845.000 €

Freie Förderung 6 532.000 €

SUMME 24 6.726.500 €

Thema Anzahl neuer Projekte Fördersumme in Euro

Jugend und Demokratie 8 1.490.000 €

Kulturelle Teilhabe 11 1.110.000 €

Migration und Gesellschaft 12 1.590.000 €

Muslime in Deutschland 8 867.168 €

Zivilgesellschaft 26 3.299.561 €

Freie Förderung 4 147.000 €

SUMME 69 8.503.729 €

THEMENBEREICH 1: Gesundheit

THEMENBEREICH 2: Wissenschaft

THEMENBEREICH 3: Gesellschaft

PROJEKTFÖRDERUNG 
RBSG

294
neue Projekte

59.659.948 €
Fördersumme

Projektförderung 2018
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Thema Anzahl neuer Projekte Fördersumme in Euro

Frühkindliche Bildung 6 1.700.000 €

Perspektiven für Schule in kritischer Lage 2 1.025.000 €

Qualitätsentwicklung von Schule 7 4.675.650 €

Talentförderung 1 643.204 €

Freie Förderung 6 301.000 €

SUMME 22 8.344.854 €

Thema Anzahl neuer Projekte Fördersumme in Euro

Governance 6 2.312.400 €

Internationale Bildung 3 1.610.000 €

Internationale Politik und Globale Fragen 4 1.340.000 €

Internationaler Kulturaustausch 4 668.500 €

Medien global 10 2.035.000 €

Zivilgesellschaft International 6 800.000 €

Freie Förderung 7 445.375 €

SUMME 40 9.211.275 €

Thema Anzahl neuer Projekte Fördersumme in Euro

Europa stärken 5 1.047.400 €

Governance 5 2.194.000 €

Internationale Bildung 7 1.736.490 €

Internationale Politik und Globale Fragen 7 1.512.218 €

Internationaler Kulturaustausch 7 2.808.000 €

Zivilgesellschaft International 9 2.949.700 €

Freie Förderung 4 330.000 €

SUMME 44 12.577.808 €

THEMENBEREICH 4: Bildung

THEMENBEREICH 5: Völkerverständigung Amerika und Asien

THEMENBEREICH 6: Völkerverständigung Europa und seine Nachbarn
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Thema Anzahl neuer Projekte Fördersumme in Euro

Internationale Politik und Globale Fragen 6 1.015.000 €

Mediation 6 500.000 €

Konfliktprävention 14 828.000 €

Robert Bosch Academy 1 1.200.000 €

Wahrheit, Gerechtigkeit, Gedenken 15 967.000 €

Freie Förderung 8 840.000 €

SUMME 50 5.350.000 €

Anzahl neuer Projekte Fördersumme in Euro

Hans-Walz-Stiftung 2 25.000 €

Otto und Edith Mühlschlegel Stiftung 7 998.000 €

DVA-Stiftung 1 149.000 €

SUMME 10 1.172.000 €

Thema Anzahl neuer Projekte Fördersumme in Euro

Reserve für strategische Schwerpunktsetzung 19 1.515.192 €

Maßnahmen bei kurzfristigen  
gesellschaftlichen Entwicklungen

1 200.000 €

SUMME 20 1.715.192 €

Völkerverständigungsprojekte der Repräsentanz Berlin

Unselbstständige Stiftungen

Geschäftsführung
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Gremien der  

Robert Bosch Siftung

Unsere Fördergebiete

Gesellschafter und
Mitglieder des Kuratoriums
Dr. Christof Bosch (Vorsitzender)

Prof. Dr. Dr. h. c. Joachim von Braun

Wolfgang Chur

Dr. Siegfried Dais

Prof. Dr. Dr. h. c. Hanna-Barbara Gerl-Falkovitz

Prof. Dr. Liselotte Højgaard

Dr. Nicola Leibinger-Kammüller

Matthias Madelung

Eberhard Stilz

Geschäftsführung
Prof. Dr. Joachim Rogall

Sandra Breka

Dr. Hans-Werner Cieslik

Strategische Entwicklung
Dr. Ingrid Wünning Tschol

Dr. Olaf Hahn

Markus Lux

Zentralbereich Finanzen, Controlling,  
Recht und IT
Dr. Hans-Werner Cieslik

Veranstaltungsmanagement und  
Operativer Betrieb Repräsentanz Berlin 
Miriam Gundlach

Strategische Kommunikation
Stefan Schott

Personal
Roland Bender

Gesundheit
Dr. Bernadette Klapper

Wissenschaft
Dr. Katrin Rehak-Nitsche

Gesellschaft
Ottilie Bälz

Bildung
Dr. Dagmar Wolf

Völkerverständigung
Amerika und Asien: 
Christian Hänel

Europa und seine Nachbarn: 
Atje Drexler

Programmatische Arbeit,  
Völkerverständigung & Kontakt- 
pflege Repräsentanz Berlin:
Henry Alt-Haaker
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